
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 180/18                      20 de Setembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 08 

Diretoria de Material e Patrimônio – DMP 08 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 10 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 11 

Centros Acadêmicos – CA 12 

Centro de Biociências – CB 12 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 12 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 13 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 13 

Centro de Tecnologia – CT 13 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 13 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 14 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 14 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 15 

Departamento de Economia – DECO 15 

Coordenação do Curso de Turismo – CCTUR 16 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 16 

Departamento de Geologia – DG 17 

Departamento de Geofísica - DGEF 18 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 18 

Conselho de Centro – CONSEC 19 

Departamento de Letras – DLET 21 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 21 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 21 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 23 

Departamento de Letras – DLETC 24 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 24 

Departamento de Geografia – DGEC 25 

Centro de Educação – CE 27 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 31 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 31 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 31 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 32 

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 1877/2018-R, de 18 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.057635/2018-28, 

 

R E S O L V E 

  

Designar DJALMA ARLINDO MARINHO PEREIRA, matrícula nº 0053927, 

Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder 

pelo cargo de Secretário de Relações Internacionais, CD-04, no período de 10 a 19 de 

setembro de 2018, por motivo de afastamento do titular e do substituto. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1878/2018-R, de 18 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.059842/2018-17, 

 

R E S O L V E 

  

Designar SOLANGE ALVARES DOS SANTOS, matrícula nº 0350856, Assistente 

em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Pró-

Reitor de Gestão de Pessoas, CD-02, no período de 17 a 18 de setembro de 2018, por motivo 

de viagem a serviço do titular e licença paternidade do substituto. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1879/2018-R, de 18 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.052285/2018-11, 

 

R E S O L V E 

  

Designar KTARINA DANTAS DE MOURA NOBRE, matrícula nº 1637586, 

Farmacêutico-Habilitação, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo 

de Diretor do Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos, CD-04, no período de 14 a 

17 de agosto de 2018, por motivo de viagem a serviço do titular e do substituto. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1883/2018-R, de 18 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.057065/2018-76, 

 

R E S O L V E 

   

Designar DIONE MARIA VALENÇA, Professor Associado, matrícula nº 0734492, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do Departamento 

de Estatística, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1884/2018-R, de 18 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de TARCISO ANDRÉ FERREIRA VELHO, 

matrícula n.º 2183828, Professor Adjunto do Instituto do Cérebro, para realizar produção de 

reagentes e aquisição de novas tecnologias no “California Institute of Technology”, na cidade 

de Pasadena, nos EUA, no período de 12.09.2018 a 10.10.2018, incluído trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.058877/2018-39. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1885/2018-R, de 18 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JUDITH JOHANNA HOELZEMANN, 

matrícula n.º 1879213, Professora Adjunta do Departamento de Ciências Atmosféricas e 

Climáticas - CCET, para participar de reunião anual do “IGAC Scientific Steering Committee” 

e participar do “14th ICACGP Quadrennial Symposium/15th IGAC Science Conference”, na 

cidade de Takamatsu, no Japão, no período de 20.09.2018 a 01.10.2018, incluído trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.058203/2018-34. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1886/2018-R, de 18 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, 

matrícula n.º 1789788, Professor Adjunto do Departamento de Farmácia - CCS, para realizar 

missão científica na “Università Degli Studi Di Genova”, na cidade de Genova, na Itália, no 

período de 06.10.2018 a 19.10.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 

2/2018 - SRI), conforme processo n.º 23077.058932/2018-91. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1887/2018-R, de 18 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JACOPO VITI, matrícula n.º 2276754, Professor 

Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para participar da Conferência “Exactly Solvable 

Model of Quantum Field Theory and Statistical Mechanics”, na cidade de Nova Iorque, nos 

EUA, no período de 16.10.2018 a 01.11.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.059632/2018-29. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1888/2018-R, de 18 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de THAIS VASCONCELOS BATISTA, matrícula 

n.º 1213777, Professora Titular do Departamento de Informática e Matemática Aplicada - 

CCET, para participar do “Smart City 360º Summit 2018” e do “Fiware Global Summit”, na 

cidade de Guimarães, em Portugal, e na cidade de Málaga, na Espanha, no período de 

19.11.2018 a 29.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.057529/2018-44. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 1901/2018-R, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN e de acordo com o art. 152, da Lei nº. 8.112/90,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Substituir, a partir de 19.09.2018, NATASHA MEDEIROS HART 

BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717, CPF nº. 060.733.704-40, 

por MARISTELA DANTAS, Editora de Imagem, matrícula nº 349237, CPF nº 155.558.444-

68, como membro e Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

designada por meio da Portaria n.º 924/18-R, de 18.05.2018, publicada pelo Boletim de 

Serviço n.º 094, de 21.05.2018, a fim de apurar os fatos relatados no processo n.° 23077. 

027742/2018-21. 

Art. 2º Redesignar os servidores MARISTELA DANTAS, Editora de Imagem, 

matrícula nº. 349237, CPF nº. 155.558.444-68; LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 348149, CPF nº. 427.339.017-53; e RENATA 

AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula nº 1481841, 

CPF nº 877.519.764-20 para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos apontados no Processo n.º 

23077.027742/2018-21. 

Art. 3º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 924/18-R, de 18.05.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 094, de 21.05.2018, e 

prorrogada pela Portaria n.º 1.342/18-R, de 18.07.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

136, de 19.07.2018. 

Art. 4º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, para apresentação do relatório 

conclusivo. 

Art. 5º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1902/2018-R, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Substituir, a partir de 19.09.2018, NATASHA MEDEIROS HART 

BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717, CPF nº. 060.733.704-40, 

por MARISTELA DANTAS, Editora de Imagem, matrícula nº 349237, CPF nº 155.558.444-

68, como membro e Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

designada por meio da Portaria n.º 1.421/18-R, de 30.07.2018, publicada pelo Boletim de 

Serviço n.º 144, de 31.07.2018, a fim de apurar os fatos relatados no processo n.° 

23077.046562/2018-49. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 1.421/18-R, de 30.07.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 144, de 31.07.2018. 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1903/2018-R, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN c/c o art. 

39, inciso XI, do Regimento Geral da UFRN,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Substituir, a partir de 19.09.2018, NATASHA MEDEIROS HART 

BARBOSA, Assistente em Administração, matrícula nº. 1636717, CPF nº. 060.733.704-40, 

por MARISTELA DANTAS, Editora de Imagem, matrícula nº 349237, CPF nº 155.558.444-

68, como membro e Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

designada por meio da Portaria n.º 1.419/18-R, de 30.07.2018, publicada pelo Boletim de 

Serviço n.º 144, de 31.07.2018, a fim de apurar os fatos relatados no processo n.° 

23077.027747/2018-54. 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 1.419/18-R, de 30.07.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 144, de 31.07.2018. 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Diretoria de Material e Patrimônio – DMP 

Portaria nº 006/2018-DMP/PROAD, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) PROAD - DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GENIBALDO MARIANO DOS SANTOS, 

Matrícula: 350221, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) PROAD - DIRETORIA DE 

MATERIAL E PATRIMÔNIO, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período 

de 20 de Setembro de 2018 a 20 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 5912/2018. 

 

(a) Paulo Jose Pereira – Diretor 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 268/2018-CGT/PROAD, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula: 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em JUCURUTU / RN / RN, no período de 02 de 

Outubro de 2018 a 02 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5937/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 742/2018-PROGESP, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAUL SEVERINO OLIVEIRA, Matrícula: 

1792699, TECNICO EM SECRETARIADO DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 26 de 

Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5825/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 751/2018-PROGESP, de 20 de Setembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.041003/2018-42 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe B - Assistente Nível 002 para a Classe C - Adjunto 

Nível 001 a CLEBIA BEZERRA DA SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1811609, lotado(a) no(a) DCSH/CERES, com vigência a partir de 29/12/2016. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 286/2018-DASS/PROGESP, de 18 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. 

CONSIDERANDO o que determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 

15/01/89; 

CONSIDERANDO ainda o disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 

11/12/90, combinados com o artigo 12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

  

  

R E S O L V E 

  

RETIFICAR A PORTARIA 264/2018-DAS publicada no Boletim de Serviço Nº. 

167 de 31/08/08/2018, em relação à lotação do servidor abaixo relacionado na forma do 

respectivo processo, permanecendo inalterados os demais campos: 

  

Processo: 23077.050936/2018-21 

Servidor: ALESSANDRO KAPPEL JORDAO 

Matrícula: 1571756 

Cargo: PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

Lotação: DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

Vigência: 30/07/2018 

Grau de risco: MÉDIO 

Laudo: 26243-000.045/2018 

  

 Francisco Carlúcio Porfírio 

Diretor 

 

Portaria nº 287/2018-DASS/PROGESP, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições e CONSIDERANDO 

o que estabelece o artigo 06 da Portaria Normativa nº 02/10-SRH/MP, de 22/03/10; 

CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica nº 003/10 UFRN/SRH/MP, de 27/04/10. 

 

R E S O L V E 

  

Exonerar a servidora ISADORA COSTA ANDRIOLA, Mat. 1058863, 

ENFERMEIRA, lotada na Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor, como gestora substituta 

da Unidade do SIASS/UFRN – Natal/RN a partir de 10/09/2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa – PROPESQ 

Portaria nº 029/2018-PROPESQ, de 18 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) (SUBSTITUTO) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LAWRENCE CEZAR MEDEIROS ARAUJO 

DE MOURA, Matrícula: 1967777, ENGENHEIRO-AREA DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

PESQUISA, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 01 de 

Outubro de 2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5895/2018. 

 

(a) Sibele Berenice Castella Pergher – Pro-Reitor(A) (Substituto) 

 

Portaria nº 030/2018-PROPESQ, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELINETE LUISA LOPES, Matrícula: 1475527, 

ECONOMISTA DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para Viagem a serviço, no país, 

em CAICÓ / RN, no período de 25 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5807/2018. 

 

(a) Jorge Tarcisio Da Rocha Falcao – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 031/2018-PROPESQ, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KAREN AGUIAR BEZERRA, Matrícula: 

1967748, ECONOMISTA DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para Viagem a serviço, 

no país, em CAICÓ / RN, no período de 25 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5844/2018. 

 

(a) Jorge Tarcisio Da Rocha Falcao – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 032/2018-PROPESQ, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de OZIAS FERREIRA CHAVES FILHO, Matrícula: 

1264174, TECNOLOGO-FORMACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, para 

participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 03 de Outubro de 

2018 a 05 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5917/2018. 

 

(a) Jorge Tarcisio Da Rocha Falcao – Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 033/2018-PROPESQ, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de THALES FELIPE COSTA GAMELEIRA 

CARDOSO, Matrícula: 2834694, ECONOMISTA DO(A) PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, 

para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 03 de Outubro 

de 2018 a 06 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5943/2018. 

 

(a) Jorge Tarcisio Da Rocha Falcao – Pro-Reitor(A) 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 

Portaria nº 034/2018-DBCG/CB, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCYMARA FASSARELLA AGNEZ LIMA, 

Matrícula: 1149647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para desenvolver projetos 

de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 

período de 25 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5940/2018. 

 

(a) Joao Maria Gomes Alencar De Souza – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC 

Portaria nº 076/2018-DSC/CCS, de 19 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS, 

Matrícula: 1149389, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 25 de Setembro 

de 2018 a 27 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5925/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 

Portaria nº 033/2018-DEB/CT, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DENISE DA SILVA DANTAS, Matrícula: 

1954414, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 25 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5952/2018. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem – Chefe 

 

Portaria nº 034/2018-DEB/CT, de 20 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KARILANY DANTAS COUTINHO, Matrícula: 

2562782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 24 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5848/2018. 

 

(a) Danilo Alves Pinto Nagem – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 

Portaria nº 059/2018-DEMEC/CT, de 20 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2502/2016-R, de 22 de 

novembro de 2016.  

 

RESOLVE 

 

Designar os docentes Carlos Magno de Lima (Presidente), matrícula nº 2343264, e 

Igor Lopes de Andrade, matrícula nº 1150023, e o discente Matias Nunes de Lima, matrícula 

nº 20180154299, para comporem a Comissão para atualização do Regimento das Plenárias do 

Departamento de Engenharia Mecânica. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Ulisses Borges Souto – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 083/2018-DEMAT/CT, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA 

DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SERGIO RODRIGUES BARRA, Matrícula: 

1297264, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / 

PB, no período de 08 de Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5944/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Economia – DECO 

Portaria nº 017/2018-DECO/CCSA, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Economia do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar a servidora Assistente em Administração, CARMEN GABRIELLI 

FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula n° 1856473, lotada no Departamento de Economia, 

para ser Tutora da servidora Assistente em Administração, JOYCE DE SOUZA FALCÃO, 

matrícula n° 2319283, conforme Resolução n° 08/2006-CONSAD. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

Portaria nº 018/2018-DECO/CCSA, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar o Professor Dr. IGOR EZIO MACIEL SILVA, matrícula n° 1919307, lotado no 

Departamento de Economia, para ser Tutor da Docente ALICE ALOISIA DA CRUZ, 

matrícula n° 1359672, conforme Resolução n° 083/2006-CONSEPE. 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

Portaria nº 019/2018-DECO/CCSA, de 20 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar a Professora Dra. MÁRCIA MARIA DE OLIVEIRA BEZERRA, 

matrícula n° 1149545, lotada no Departamento de Economia, para ser Tutora da Docente 

JULIA ROCHA DE ARAÚJO, matrícula n° 3060425, conforme Resolução n° 083/2006-

CONSEPE. 

PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

Portaria nº 020/2018-DECO/CCSA, de 20 de Setembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Economia do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar a Professora LUZIENE DANTAS DE MACEDO, matrícula n° 2344954, 

lotada no Departamento de Economia, para ser Tutora da Docente JULIANA BACELAR DE 

ARAUJO, matrícula n° 3060386, conforme Resolução n° 083/2006-CONSEPE. 

PUBLIQUE-SE; CUMPRA-SE. 

 

(a) Francisco Wellington Duarte – Chefe 

 

Coordenação do Curso de Turismo – CCTUR 

Portaria nº 003/2018-CCTUR/CCSA, de 20 de Setembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

O Coordenador do Curso de Graduação em Turismo do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárais, que lhe confere a Portaria nº 2176 de 07 de outubro de 2016. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar os professores Mozart Fazito Rezende Filho (mat. SIGEPE: 

1578221), Lissa Valéria Fernandes Ferreira (mat. SIGEPE: 1675246) e Josemery Araujo 

Alves (mat. SIGEPE: 1841981), para comporem a Comissão de Avaliação de Dispensa de 

Estágio dos processos: 23077.060257/20 18-60 e 23077.060258/20 18-12. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Michel Jairo Vieira da Silva – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 055/2018-CCET, de 20 de Setembro de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

1.881/2015-R, de 01-10-2015 e de acordo com o art. 44, Resolução nº 067/2017-CONSEPE; 

 

R E S O L V E 

 

Alterar a Portaria nº 047/2018-CCET, de 04 de setembro de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço da UFRN nº 170, de 05 de setembro de 2018, substituindo Eduardo 

Massad, Professor Titular da Universidade de São Paulo (USP), por Maria do Rosario Dias 

de Oliveira latorre, Professora Titular da Universidade de São Paulo. (USP). 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 154/2018-CCET, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSIBEL GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR, 

Matrícula: 1675166, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em APODI / RN, no período de 27 de Setembro de 2018 a 

01 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5934/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 155/2018-CCET, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula: 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em 

CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, no período de 03 de Outubro de 2018 a 05 de Outubro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5776/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 112/2018-DG/CCET, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAQUEL FRANCO DE SOUZA, Matrícula: 

1298966, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO CRISTÓVÃO / SE, no período de 02 

de Outubro de 2018 a 06 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5947/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

Departamento de Geofísica - DGEF 

Portaria nº 039/2018-DGEF/CCET, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WALTER EUGENIO DE MEDEIROS, 

Matrícula: 349684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em APODI / RN, no período de 27 de Setembro de 2018 a 

01 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5901/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

(a) Josibel Gomes De Oliveira Junior – Chefe 

 

Portaria nº 040/2018-DG/CCET, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO VICENTE DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1133319, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em APODI / RN, no período de 27 de 

Setembro de 2018 a 01 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

5929/2018. 

 

(a) Josibel Gomes De Oliveira Junior – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 173/2018-CCHLA, de 18 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 9/2018 – CCL/ESP/CCHLA, de 17 

de setembro de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

ALTERAR a portaria nº 161/2016-CCHLA, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 206, de 04 de novembro de 2016, para SUBSTITUIR a docente RENY 

GOMES MALDONADO, mat. 2205902, pelo docente LUIS EDUARDO FIORI, mat. 

1227744, e INCLUIR as docentes IZABEL SOUZA DO NASCIMENTO, mat. 1285507, e 

THAYANE SILVA CAMPOS, mat. 1109148, como membros do Colegiado do Curso de 

Letras Língua Espanhola. 

Esta portaria tem efeito retroativo a 14 de setembro de 2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 174/2018-CCHLA, de 18 de Setembro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 6/2018 – PPGEH, de 18 de 

setembro de 2018, e a Resolução nº 008/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006, publicada 

no Boletim de Serviço nº 033/06. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR o servidor GERSON PINHEIRO DE LIMA, mat. 1759578, como tutor 

do servidor DEIVEDY BASILIO DA SILVA, Assistente em Administração, mat. 1262588, 

localizado no Programa de Pós-Graduação em Ensino de História, e que se encontra em 

Estágio Probatório. 

Esta portaria tem efeito retroativo a 06 de novembro de 2017. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Conselho de Centro – CONSEC 

Resolução nº 001/2018-CONSEC/CCHLA, de 20 de Setembro de 2018. 

 

Fixa normas para Colação de Grau conjunta dos Cursos de Graduação do CCHLA 

  

A Presidente do Conselho de Centro-CONSEC, do Centro de Ciências Humanas 

Letras e Artes faz saber que o CONSEC/CCHLA, usando das atribuições que lhe 

conferem o artigo 9º, inciso I, bem como o artigo 10, inciso IX, do Regimento Interno do 

CCHLA e o art. 28 do Estatuto da UFRN; Considerando o artigo 19 da  Portaria Nº 428/08-

R, de 12 de junho de 2008, que ao instituir  as normas de colação de grau da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, estabelece que “os Centros poderão agrupar cursos em uma 

única solenidade de colação de grau, desde que se estabeleça como  representação para a 

composição da mesa no ato de colação, em caráter oficial, apenas um patrono e um 

paraninfo.  Essa determinação não exclui o direito de cada turma ter seu patrono e seu 

paraninfo”; Considerando o artigo 257 do Regulamento dos Cursos Regulares de Graduação 

da UFRN que disciplina que “os Centros podem agrupar cursos em uma única solenidade 

coletiva de colação de grau”; Considerando a importância de otimizar gastos com a realização 

de colações de grau por cada curso de graduação; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Fica estabelecido uma única data para a solenidade de colação de grau de 

todos os Cursos de Graduação do CCHLA, por semestre letivo. 

Art. 2º. As turmas concluintes escolherão um único paraninfo para proferir a 

saudação aos concluintes e compor a mesa diretora, um único patrono para compor a mesa 

diretora da colação de grau, um único orador para falar em nome de todos os concluintes, e 

um único juramentista para prestar o juramento protocolar em nome de todos os concluintes.  

§1º A escolha do paraninfo e patrono, previamente indicados pelas turmas 

concluintes, será  feita  por sorteio pela Direção do CCHLA, Assessoria 

Administrativa e equipe técnica responsável pela colação de grau, em dia, local e 

horário marcados previamente e com a participação de representantes 

dos concluintes de cada curso. 

§2º A escolha do orador para falar em nome de todos os concluintes, previamente 

indicados pelas turmas concluintes, será feita por sorteio, pela Direção do CCHLA, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Assessoria Administrativa e equipe técnica responsável pela colação de grau, em dia, 

local e horário marcados previamente e com a participação de representantes 

dos concluintes de cada curso. 

§3º A escolha do juramentista para falar em nome de todos os concluintes, 

previamente indicados pelas turmas concluintes, será feita por sorteio, pela Direção 

do CCHLA, Assessoria Administrativa e equipe técnica responsável pela colação de 

grau, em dia, local e horário marcados previamente e com a participação de 

representantes dos concluintes de cada curso. 

§4º Os cursos sorteados em um semestre, ficam excluídos dos sorteios seguintes, até 

que todos os cursos tenham participado da composição da mesa e das falas 

protocolares. 

Art. 3º. A mesa de autoridades da solenidade será composta por representantes 

da Reitoria, Direção do CCHLA, todos os Coordenadores de Graduação, paraninfo e patrono 

na representação de todas as turmas concluintes conforme definido no Parágrafo Único do 

art.2º desta Resolução. 

Art. 4º. Compete a Direção do Centro fazer a apresentação dos concluintes, exceto 

quando estiver presidindo a solenidade, condição na qual a apresentação será feita por um 

coordenador de curso de graduação na representação de todos os coordenadores de curso de 

graduação. 

Art. 5º. A ordem de entrada das turmas concluintes será feita por ordem alfabética 

dos nomes dos cursos de graduação. 

Art. 6º. A chamada para o recebimento dos diplomas será pelo nome do formando, 

em ordem alfabética, por curso. 

Art. 7º. A chamada para o recebimento da láurea será nominal, em ordem alfabética 

por curso.  

Art. 8º. As despesas com a realização da solenidade e, inclusive, o aluguel das becas 

dos alunos serão de responsabilidade do CCHLA.   

Art. 9º. O aluno só poderá sair do recinto, após o encerramento da sessão de colação 

de grau pelo presidente da assembleia universitária. 

Art. 10º. Caso o aluno chegue ao local do evento, após o horário de início da 

solenidade, somente será permitida a sua entrada até o momento do juramento. 

Art. 11º. Os alunos que já colaram grau individual entrarão no recinto, após a entrada 

de todos os concluintes, sem chamada nominal. 

Art. 12º. Fica proibida a ocupação do espaço reservado aos concluintes 

pelos familiares e amigos, durante a cerimônia. 

Art. 13º. A partir do semestre letivo 2018.1, todas as colações de grau do CCHLA 

obedecerão a esta Resolução. 

Art. 14º. A Assessoria Administrativa do CCHLA elaborará semestralmente um 

calendário para as colações de grau do Centro, com os procedimentos e etapas a serem 

conferidas pelas coordenações de cursos de graduação e comissões de formatura. 

Art. 15º. Esta Resolução entrará em vigor com data retroativa a 28 de fevereiro de 

2018. 

  

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Presidente 

 

Departamento de Letras – DLET 

Portaria nº 077/2018-DLET/CCHLA, de 19 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLA MARIA CUNHA, Matrícula:1057540, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS, 

para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 02 de Outubro de 

2018 a 06 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5941/2018. 

 

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria nº 039/2018-DECOM/CCHLA, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KENIA BEATRIZ FERREIRA MAIA, Matrícula: 

1460107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no 

período de 19 de Setembro de 2018 a 23 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5923/2018. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 085/2018-CERES, de 20 de Setembro de 2018. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015, Considerando deliberação do Colegiado de Curso, em sua 3ª Sessão 

Extraordinária, realizada em 19 de setembro de 2018;  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar a docente REGINA MARIA BRITO LOPES, matrícula SIAPE 

346855, o técnico-administrativo CAIO ALEXANDRE ALENCAR DE MEDEIROS, 

matrícula SIAPE 2131680, e a discente ANDREA DRYELLE DOS SANTOS, matrícula 

20150104634, para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão responsável pela 

eleição para coordenador e vice-coordenador do Curso de Bacharelado em Geografia do 

Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 199/2018-CERES, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SANDRA KELLY DE ARAUJO, Matrícula: 

396683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período 

de 24 de Setembro de 2018 a 24 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 5933/2018. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 201/2018-CERES, de 20 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAYARA NAGLY DE ARAUJO SOBRINHO, 

Matrícula: 3009510, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 21 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5964/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 200/2018-CERES, de 20 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

NATAL / RN, no período de 25 de Setembro de 2018 a 25 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5960/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 

Portaria nº 014/2018-GEOPROF/CERES, de 19 de Setembro de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes e Centro de Ensino Superior do Seridó, usando de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 2.129/2017, de 28 de setembro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - DESIGNAR as professoras doutoras Ione Rodrigues Diniz Morais (UFRN), 

matrícula SIAPE 350836, Sandra Kelly de Araújo (UFRN), matrícula SIAPE 396683, e 

Alexsandra Fernandes de Queiroz (IFRN), matrícula SIAPE 2211090, para, sob a presidência 

da primeira, constituírem a Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso de Andressa 

Carla Nóbrega de Azevedo Faria, que irá ocorrer no dia 18 de outubro do corrente ano. 

Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia – Coordenadora 

 

Portaria nº 015/2018-GEOPROF/CERES, de 20 de Setembro de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes e Centro de Ensino Superior do Seridó, usando de suas atribuições legais e estatutárias 

que lhe confere a Portaria nº 2.129/2017, de 28 de setembro de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores Ione Rodrigues Diniz Morais(UFRN), 

matrícula SIAPE 350836,Eugênia Maria Dantas (UFRN), matrícula SIAPE 6350736, e 

Evaneide Maria de Melo (IFRN), matrícula SIAPE 2680971, para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Banca de Defesa do Trabalho de Conclusão de Curso de Mabely 

Carlos da Silva Curvelo, que irá ocorrer no dia 23 de outubro do corrente ano. 

Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia – Coordenadora 

 

Departamento de Letras – DLETC 

Portaria nº 051/2018-DLETC/CERES, de 20 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula: 1338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / 

RN,  no período de 24 de Setembro de 2018 a 24 de Setembro de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 5956/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 071/2018-DCSHC/CERES, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula: 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 24 de Setembro de 2018 a 24 de Setembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5919/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 072/2018-DCSHC/CERES, de 20 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS 

E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RAFAEL BARBOSA DE 

ALMEIDA, Matrícula: 2377501, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem 

a serviço, no país, em PASSA E FICA / RN, no período de 25 de Setembro de 2018 a 25 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5928/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGEC 

Portaria nº 111/2018-DGEC/CERES, de 19 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula: 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em LAGOA SECA / PB, no período de 24 de Setembro de 

2018 a 25 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5930/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 112/2018-DGEC/CERES, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em SOBRAL / 

CE, no período de 09 de Outubro de 2018 a 11 de Outubro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 5903/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 113/2018-DGEC/CERES, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SAULO ROBERTO DE OLIVEIRA VITAL, 

Matrícula: 2289755, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participar de eventos, no país, em CAMPINA 

GRANDE / PB, no período de 25 de Outubro de 2018 a 27 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5904/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Portaria nº 114/2018-DGEC/CERES, de 20 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN,  no período de 08 de Outubro de 2018 a 09 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5961/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 115/2018-DGEC/CERES, de 20 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 15 de Outubro de 2018 a 16 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5962/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 116/2018-DGEC/CERES, de 20 de Setembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 22 de Outubro de 2018 a 23 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5963/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 117/2018-DGEC/CERES, de 20 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 29 de Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5965/2018. 

 

(a) Jose Joao Lelis Leal De Souza – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE 

Edital nº 001/2018-CE, de 20 de Setembro de 2018. 

 

Regulamenta o processo eleitoral para a escolha do representante docente do Centro 

de Educação no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) e na Comissão 

Permanente de Pessoal Docente da carreira do Magistério Superior (CPPD/MS) para o biênio 

2018 - 2020 e dá outras providências. 

  

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria no. 50/2018 CE, de 11 de setembro de 

2018, no uso de suas atribuições, faz saber aos docentes lotados no Centro de Educação, que 

será realizada eleição direta e secreta para escolha dos representantes do Centro de Educação 

(CE) junto ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE)  e à Comissão 

Permanente de Pessoal Docente da carreira do Magistério Superior(CPPD/MS). A consulta 

se dá em virtude de afastamento do titular e da renúncia do suplente, no caso do CONSEPE 

e, renúncia do titular na CPPD/MS.  

A Comissão Eleitoral no uso de suas atribuições, para a qual ficam estabelecidas as 

seguintes normas: 

  

DA COMISSÃO ELEITORAL 

  

            Art. 1º - Compete à Comissão Eleitoral: 

            I – Elaborar e divulgar as normas do processo eleitoral; 

            II - Coordenar e disciplinar o processo eleitoral; 

            III - Receber e deferir ou indeferir os registros das candidaturas; 

            IV - Homologar a inscrição de chapas; 

            V - Solicitar às Chefias de Departamento e Unidades Suplementares providências 

quanto à atualização do cadastro, junto ao Sistema de Gestão de Informática da UFRN, dos 

docentes aptos a votar; 

            VI - Deliberar sobre recursos e examinar sua procedência; 

            VII - Providenciar a divulgação das chapas depois de encerrado o prazo de inscrição; 

            VIII - Recuperar os votos apurados pelo Sistema de Gestão de Informática, computar 

os argumentos de cada chapa, publicar o resultado da Consulta e encaminhá-lo à chefia do 

Centro de Educação; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

            IX - Apreciar e deliberar sobre os casos não expressos nestas Normas. 

            Art. 2º - A comissão eleitoral é constituída por 3 (três) representantes do corpo docente 

e 1 (um) representante do corpo técnico-administrativo, e conta com um suplente de cada 

segmento de representação docente e técnico-administrativo, todos vinculados ao Centro de 

Educação, conforme o que consta da Portaria no50/2018 CE de 11 de setembro de 2018. 

DO CALENDÁRIO ELEITORAL 

  

            Art. 3º - Fica estabelecido o seguinte calendário eleitoral: 

            I – 20 de setembro de 2018: Divulgação das normas e do edital do processo eleitoral; 

            II – 24 e 25 de setembro de 2018: Prazo de inscrição das chapas;  

            III – 26 de setembro de 2018: Deferimento das inscrições pela Comissão Eleitoral 

            IV – 27 de setembro de 2018: Data para apresentação de recursos; 

            V – 28 de setembro de 2018: Homologação da candidatura dos inscritos 

            VI - 05 de outubro de 2018: Eleição direta e secreta via SIGELEIÇÃO 

(www.sigeleicao.ufrn.br); 

            VII – 08 de outubro de 2018: Divulgação do resultado da eleição. 

            Parágrafo único. O processo será encerrado com a comunicação pela Comissão 

Eleitoral do resultado da Consulta à Diretoria do Centro de Educação. 

  

DA INSCRIÇÃO DAS CANDIDATURAS 

  

            Art. 4º – Os candidatos deverão realizar a inscrição da sua candidatura através do 

preenchimento do requerimento de inscrição; 

            Parágrafo único. As inscrições serão avaliadas pela Comissão Eleitoral e serão 

publicadas suas homologações no quadro de avisos do Centro de Educação. 

  

DO EMBASAMENTO LEGAL PARA AS ELEIÇÕES 

  

            Art. 5º – As eleições tratadas nestas normas obedecerão aos artigos referentes 

expressos no Estatuto e no Regimento da UFRN e no Regimento Interno do Centro de 

Educação (Resolução nº 011/2016-CONSUNI, de 16 de setembro de 2016) e Resolução 

198/2014 do CONSEPE, de 30 de setembro de 2014. 

  

DOS CANDIDATOS 

  

            Art. 6º - Poderão ser candidatos os docentes lotados no quadro permanente dos 

Departamentos Acadêmicos do CE, que estejam no exercício de suas funções e que não façam 

parte de outro Colegiado Superior. Os candidatos serão devidamente inscritos mediante 

chapas constituídas (01 titular e 01 suplente), segundo os seguintes critérios: 

            § 1º A formalização da candidatura será feita por meio de inscrição da chapa, na 

Secretaria do Centro de Educação (CE), no andar térreo do CE encaminhada à Comissão 

Eleitoral, mediante requerimento de inscrição da chapa de acordo com o formulário próprio 

(Anexo1); 

            § 2º A Comissão atribuirá um número a cada chapa, obedecendo à ordem cronológica 

de inscrição. 

            Art. 7 º - O mandato dos representantes é de 2 anos, permitida a recondução. 

  

DOS ELEITORES 

http://www.sigeleicao.ufrn.br/


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

  

            Art. 8º - São eleitores para a escolha do representante docente no Centro de Educação 

no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE) todos os docentes, lotados nos 

Departamentos e Unidades Suplementares do CE e em pleno exercício no âmbito da UFRN, 

exceto professores visitantes e substitutos. 

            Art. 9º - São eleitores para a escolha do representante docente na Comissão 

Permanente de Pessoal Docente da carreira do Magistério Superior (CPPD/MS), de acordo a 

Resolução 198/2014 do CONSEPE, todos os docentes constantes da carreira do magistério 

superior, lotados nos Departamentos do CE e em pleno exercício no âmbito da UFRN, exceto 

professores visitantes e substitutos. 

  

DA NATUREZA DO VOTO 

  

            Art. 10 - Com relação à natureza dos votos, estabelece-se o que se segue: 

            I – a Comissão Eleitoral divulgará os critérios de seleção dos eleitores aptos a votar; 

            II – será proclamada vencedora a chapa que obtiver o maior número de pontos ou 

argumentos, resultado da ponderação dos votos válidos. 

            §1º O processo eleitoral caracteriza-se como eleição direta e escrutínio secreto; 

            §2º O voto será registrado via SIGELEIÇÃO, através dos seguintes 

endereços: www.sigeleicao.ufrn.br ou www.eleicao.ufrn.br. 

  

DA CAMPANHA ELEITORAL 

  

            Art. 11 - Define-se como campanha eleitoral a oportunidade que se oferece: 

            I - à comunidade universitária, de ser informada das propostas de atuação das várias 

chapas concorrentes e dos perfis dos candidatos que pleiteiam sua indicação; 

            II - aos candidatos, de exporem suas ideias a seus pares debatendo com pessoas e 

grupos sobre os problemas dos respectivos departamentos e sobre os encaminhamentos que 

propõem. 

            Parágrafo único: É vetada a participação dos membros da Comissão Eleitoral na 

campanha de quaisquer chapas em ações que revelem caráter de proselitismo.  

            Art. 12 - A campanha eleitoral deverá ser encerrada no dia anterior à eleição. 

            Art. 13 - É facultativo às chapas o cadastramento de um representante junto à 

Comissão Eleitoral para tratar de quaisquer detalhes do processo eleitoral que se fizerem 

necessários. 

  

DA VOTAÇÃO 

  

            Art. 14 - A eleição será realizada pelo sistema SIG-Eleição através do 

sítio www.sigeleicao.ufrn.br ou www.eleicao.ufrn.br, no período das 0h às 23h59m. 

            I - O voto é secreto, ficando o sigilo garantido pelo SIG-Eleição. 

            II - A votação será norteada por procedimentos técnicos e operacionais estabelecidos 

pela Superintendência de Informática. 

            Art. 15 - A Comissão Eleitoral providenciará as seguintes ações: 

            I – Envio à Superintendência de Informática da UFRN para cadastramento dos 

critérios de seleção dos eleitores aptos para o pleito; 

            II – Ao final do processo eleitoral o Sistema SIG-Eleição contabilizará os votos, 

informando a quantidade de docentes que participam do pleito. 

http://www.sigeleicao.ufrn.br/
http://www.eleicao.ufrn.br/
http://www.sigeleicao.ufrn.br/
http://www.eleicao.ufrn.br/


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Da Fiscalização 

            Art. 16 - A fiscalização do processo eleitoral via SIG-Eleição poderá ser exercida pela 

Comissão Eleitoral ou por qualquer das chapas inscritas. 

            Parágrafo único – A fiscalização a que se refere o caput consiste na solicitação de 

relatórios descritivos e explicativos à Superintendência de Informática, de modo a garantir a 

não identificação do eleitor, bem como a inviolabilidade e lisura do processo. 

  

DA APURAÇÃO 

  

            Art. 17 - Terminada a votação e considerando o Relatório Conclusivo, a Comissão 

Eleitoral fará, então, o cômputo dos argumentos de cada chapa. 

            Parágrafo único – Na presença da Comissão Eleitoral, será feita a impressão do 

respectivo relatório de apuração via SIG-Eleição, no qual constam os votos computados para 

cada chapa, além de brancos e nulos. 

            Art. 18 - Encerrada a apuração, a Comissão Eleitoral fará a consolidação de todos os 

resultados, segundo o conjunto destas Normas e divulgará o resultado final. 

            § 1º - Para o caso de eleições com 03 (três) ou mais chapas, será declarada vencedora 

a chapa que obtiver argumento maior que 50,00 (cinquenta); 

            § 2º - Haverá segundo turno entre as 2 (duas) chapas com maiores valores de 

argumento para o caso do não atendimento das exigências do parágrafo anterior. 

            Art. 19 - Ocorrendo empate, será declarada vencedora a chapa que tiver o candidato a 

Representante Docente com maior tempo de efetivo exercício do magistério na Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

  

DOS RECURSOS 

  

            Art. 20 - Após a divulgação dos resultados haverá um prazo de 24 (vinte e quatro) 

horas para a interposição de recurso junto à Comissão Eleitoral que terá prazo idêntico para 

apresentar seu parecer e encaminhá-lo à Direção do Centro de Educação. 

  

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

  

            Art. 21 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

            Art. 22 - Estas normas entrarão em vigor na data de sua publicação. 

  

A Comissão Eleitoral 

  

Rute Regis de Oliveira da Silva 

Mat. 2321231 

  

Débora Maria do Nascimento 

Mat. 2398354 

Flávia Roldan Viana 

Mat. 2313711 

Dilma Marianna da Silva 

Mat. 1689687 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 115/2018-DPEC/CE, de 18 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de VANIA APARECIDA COSTA, Matrícula: 

2319774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em 

DIAMANTINA / MG, no período de 25 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5900/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 183/2018-EMCM, de 18 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CAROLINA PATRICIO DE 

ALBUQUERQUE SOUSA, Matrícula: 1195933, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO 

GRANDE DO NORTE, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em NATAL / RN, no período de 27 de Junho de 2018 a 27 de Junho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3460/2018. 

 

(a) George Dantas De Azevedo – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 207/2018-FACISA, de 13 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; e 

considerando a Resolução n° 083/2006 – CONSEPE / UFRN, de 20 de junho de 2006, que 

dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos 

servidores docentes da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os professores Dra. NÚBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, 

Professora Adjunta, matrícula nº 2132107, Dr. LUIZ ALVES MORAIS FILHO, Professor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Adjunto, matrícula nº 2646602, e Dr. FÁBIO RESENDE DE ARAÚJO, Professor Adjunto, 

matrícula n° 2842635, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do professor Dr. KLAYTON GALANTE SOUSA, Professor 

Adjunto-A, matrícula nº 2218787, lotado nesta Unidade Acadêmica Especializada, tendo 

como membro consultor a tutora Dra. SILVANA ALVES PEREIRA, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1803907. 

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 208/2018-FACISA, de 14 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

- FACISA usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março 

de 2016, e considerando o disposto no § 6º do art. 11 da Resolução 167/2017-CONSEPE, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar os docentes abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Examinadora do Concurso Público para o Cargo de Professor do 

Magistério Superior, na área de Enfermagem na Atenção à Saúde do Adulto em Média e Alta 

Complexidade (DE), da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi, conforme Edital nº 

010/2018-PROGESP. 

 

Titulares: 

DR. LUIZ ALVES MORAIS FILHO - Professor da UFRN 

DRA. ELISÂNGELA FRANCO DE OLIVEIRA CAVALCANTE - Professora da 

UFRN 

DR. ALCIVAN NUNES VIEIRA - Professor da Universidade do Estado do Rio 

Grande do Norte - UERN 

 

Suplentes: 

DR. JOSÉ JAILSON DE ALMEIDA JÚNIOR - Professor da UFRN 

DRA. VERBENA SANTOS ARAÚJO - Professora da UFRN 

DRA. IOLANDA BESERRA DA COSTA SANTOS - Professora da Universidade 

Federal da Paraíba - UFPB 

  

Art. 2º. Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.  

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 210/2018-FACISA, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O Vice-Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Art. 1º. Designar as docentes LÍGIA REJANE SIQUEIRA GARCIA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 3061300, KATYA ANAYA JACINTO, Professora Adjunta, matrícula 

nº 1760065, e MÊRCES DE FÁTIMA DOS SANTOS SILVA, Professora Adjunta, matrícula 

nº 2612129, para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão com a finalidade de 

analisar solicitação de aproveitamento de candidata aprovada em Concurso Público para 

Magistério Superior, referente ao Edital nº 013/2017, da Universidade Federal de Sergipe – 

UFS, para vaga desta Unidade Acadêmica Especializada, na área de Nutrição Social, 

distribuída por meio da Resolução nº 134/2018-CONSEPE. 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Vice-Diretor  

 

Portaria nº 211/2018-FACISA, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KLEBER URBANO DOS SANTOS, Matrícula: 

3010448, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

NATAL / RN, no período de 21 de Setembro de 2018 a 21 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 5924/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 212/2018-FACISA, de 19 de Setembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ILLIA NADINNE DANTAS FLORENTINO 

LIMA, Matrícula: 2211023, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de 

eventos, no país, em MANAUS / AM, no período de 10 de Outubro de 2018 a 13 de Outubro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 5921/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 213/2018-FACISA, de 19 de Setembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 180 20.09.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, Matrícula: 

2682777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 10 de Outubro de 2018 a 14 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 5951/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 180 – Contém 34 páginas. 


